
Výlet č. 3 (úterý 2.8. 2022) 
 

Trasa N  
 

Rusava, Ráztoka, penzion (388 m) – neznačeno – Rusava, kino, bus (350 m)      
(1,8 km) – žlutá – Křídlo, zříc., odb. (480 m) (4,3 km) – neznačeno – Křídlo, 
zříc. (498 m) a zpět (4,5 km) – modrá – Stiborové boudy (538 m) (6 km) –              
– modrá – Pod Lysinou (551 m) (7,5 km) – modrá – Hrad (552 m) (8,5 km) –             
– modrá – Přílepy, bus (279 m) (12 km) – modrá – Holešov, Smetanovy sady 
(230 m) (15 km) – červená – Holešov, žst., bus (224 m) (16 km)  
 
 
Trasa S 
 

Rusava, Ráztoka, penzion (388 m) – neznačeno – Rusava, kino, bus (350 m)      
(1,8 km) – žlutá – Křídlo, zříc., odb. (480 m) (4,3 km) – neznačeno – Křídlo, 
zříc. (498 m) a zpět (4,5 km) – modrá – Stiborové boudy (538 m) (6 km) –              
– modrá – Pod Lysinou (551 m) (7,5 km) – červená – Žopy, bus (272 m)     
(11,5 km) – červená – Holešov, Smetanovy sady (230 m) (14 km) – modrá – 
– Přílepy, bus (279 m) (17 km) – modrá – Hrad (552 m) (20,5 km) – modrá – 
– Pod Lysinou (551 m) (21,5 km) – žlutá – Pod Javorčím (520 m) (23 km) –    
– modrá – U Dubu (491 m) (25 km) – cyklo č. 5121 – Rusava, Ráztoka, penzion 
(388 m) (26,5 km) 

 
 
Trasa V 
 

Rusava, Ráztoka, penzion (388 m) – neznačeno – Rusava, kino, bus (350 m)      
(1,8 km) – žlutá – Křídlo, zříc., odb. (480 m) (4,3 km) – neznačeno – Křídlo, 
zříc. (498 m) a zpět (4,5 km) – modrá – Stiborové boudy (538 m) (6 km) –              
– modrá – Pod Lysinou (551 m) (7,5 km) – červená – Žopy, bus (272 m)     
(11,5 km) – červená – Holešov, Smetanovy sady (230 m) (14 km) – modrá – 
– Přílepy, bus (279 m) (17 km) – cyklo č. 5036 – Hadovna (313 m) (20 km) – 
– cyklo č. 5036 – Lukoveček, bus (294 m) (21,5 km) – neznačeno – Fryšták, 
bus (269 m) (24 km) – modrá – Horní Ves (320 m) (25,5 km) – modrá – Pod 
Ondřejovskem (557 m) (29,5 km) – modrá – U Dubu (491 m) (31,5 km) –      
– cyklo č. 5121 – Rusava, Ráztoka, penzion (388 m) (33 km) 

 
 
Možnosti občerstvení 
 
Ráztoka, Rusava, Žopy, Přílepy, Lukoveček, Fryšták 

 
Turistická přístřeší a odpočívadla: Rusava, Hadovna–Skalka, Lukoveček, Horní Ves, U Dubu 

 
 
Spojení (úterý 2.8. 2022) 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Holešov, žel. st. (14:30, 15:10) – Rusava, Ráztoka, hotel (14:54, 15:37) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Holešov, žel. st. (15:32) – Bystřice pod Host., aut. st.  (15:48, přestup) 
bus Bystřice pod Host., aut. st.  (16:10) – Rusava, Ráztoka, hotel (16:35)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Holešov (16:01, 18:01) – Hlinsko pod Hostýnem (16:15, 18:15 přestup) 
bus Hlinsko pod Hostýnem  (16:58, 18:26) – Rusava, kino (17:07, 18:35)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Rusava – obec doložena roku 1667, obživou obyvatel byl hlavně chov dobytka a práce 
v lese, v l. 1837-88 zde působil jako evangelický farář slovenský vzdělanec a vlastenec 
Daniel Svoboda, ukrývající v letech 1848-49 účastníky protiuherských bojů, v obci nechal 
postavit evangelickou školu, faru a přestavět evangelický kostel, během 2. sv. války 
operovaly v obci a okolí odbojové organizace vč. 1. čs. partyzánské brigády Jana Žižky, 
památkové chráněné přízemní roubené usedlosti z konce 18. století, východně od kostela 
pam. chráněná roubená Kašparova vila z roku 1932 se šindelovou střechou s kabřincem, 
postavená jako letní sídlo malíře Adolfa Kašpara, v obecním úřadě Muzeum Rusava –         
– památník obce, v místní části Hořansko pam. chráněný katolický pozdně barokní kostel 
Povýšení sv. Kříže z r. 1779, v jižní části obce solitérní památný Rusavský jilm horský 
(obvod kmene 570 cm, výška 34 m, stáří 300 let), při silnici směr Ráztoka koupaliště; 
Ráztoka – rekreační osada Rusavy, při silnici pomník Slávka Londy, který zde padl 
v prosinci roku 1944, upomínka na partyzánský odboj, při silnici do Rusavy kemp 
s tábořištěm, ve východní části vodní nádrž s přírodním koupalištěm; Křídlo – památkově 
chráněná zřícenina hradu doloženého roku 1365, pobořeného kolem roku 1468 (v roce 
1650 již uváděn jako pustý), dochovány základy paláce, část obvodové hradby, příkopy  
a valy; Hrad (560 m) – vrch se skaliskem Čertův kámen opředeného řadou pověstí, při 
vrcholu památkově chráněné hradiště Lukoveček s náznakem opevnění a příkopu po 
hrádku neznámého založení (archeologická lokalita); Hrádek (517 m) – na vrcholu 
památkově chráněné hradiště zvané Hrádek (arch. lokalita), nepatrné terénní stopy 
(zbytky terénních úprav, náznaky příkopu a valu); Holešov – město (11 630 obyv.), od 
roku 1990 městská pam. zóna, původní ves připomínána již roku 1141 jako majetek 
olomouckého biskupství, na přelomu 13. a 14. století sídlo biskupských leníků, od pol. 
14. století dlouhodobě v držení Šternberků, za nich v 16. století rozvoj na významné 
hospodářské středisko, po vymření Šternberků v r. 1574 změnil Holešov několik majitelů, 
v r. 1604 připadl Lobkowiczům, kteří se snažili o jeho rekatolizaci, dlouhá vláda Rotalů 
(1650-1762) s živou stavební aktivitou dala Holešovu výrazné barokní dominanty, další 
hospodářský rozvoj spojen s podniky dřevařského a textilního průmyslu (TON, Loana), za 
2. sv. války v okolí města činnost odbojových skupin, k pamětihodnostem města patří 
čtyřkřídlý dvoupatrový raně barokní zámek z 50. let 17. století se 4 nárožními šestibokými 
věžemi a mansardovou střechou podle plánů italského architekta Filiberta Luccheseho 
s rozsáhlým barokním zámeckým parkem s vodními kanály, infocentrem a městským 
muzeem, dalšími památkami zámecká Zemanova kovárna z doby kolem roku 1800         
s muzeem kovářství, renesanční Šachová synagoga založená po roce 1560, židovský 
hřbitov, hvězdárna v zámeckém parku, původně raně barokní farní kostel Nanebevzetí   
P. Marie z doby kolem r. 1650 na nám. Edvarda Beneše, dále barokní mariánský morový 
sloup z počátku 18. století s trojbokou balustrádou se sochami sv. J. Nepomuckého, sv. 
Rocha a sv. Jana Sarkandra či osmiboká raně barokní centrální kaple sv. Kříže jižně od 
náměstí ve Smetanových sadech; Přílepy – obec zmiňována již roku 1272, památkově 
chráněny patrový novorenesanční zámek z r. 1852 s mohutnou věží a k zámku náležející 
lesní kaple Nanebevzetí P. Marie Svatohostýnské z r. 1882 nacházející se východně od 
obce; Fryšták – město (3700 obyv.), od r. 1995 městská pam. zóna, první zmínka z roku 
1356, řemeslnické a obchodní centrum lukovského panství, od konce 19. století rozvoj 
průmyslu, zejména podniků na výrobu nábytku a dřevěného zboží, za 2. sv. války v okolí 
města intenzivní odbojová a part. činnost, k památkám města patří pozdně barokní farní 
kostel sv. Mikuláše ze 2. pol. 18. století, patrová barokní fara nebo socha sv. Jana 
Nepomuckého z roku 1723 na náměstí Míru, muzeum Ignáce Stuchlého, jižně od města 
vodní nádrž Fryšták z let 1935-38 (technická památka) se 198 m dlouhou sypanou hrází 
a plochou 62 ha – zásobárna pitné vody pro město Zlín; Perníkářská – přír. památka 
(5,38 ha, vyhl. v roce 2014) chránící květnaté bučiny s pěnovkovými prameništi, součást 
evropsky významné lokality Velká Vela (770,7 ha) 

 
 
 
 
 


